⁹ Il passaggio dei Pirenei avviene in fase di *libelli*, perché anche nelle chiese narbonensi il sacerdote, al momento della ordinazione, riceveva un *libellus* ufficiale: [JANINI 1955, 51]: dunque in una fase molto antica, precedente la redazione di veri e propri libri liturgici.

¹⁰ Cfr. BISHOP 1907A-B.

3. Stratificazioni

Dalla Spagna a Roma attraverso la Francia, dunque. Ma è possibile avvertire traccia della stratificazione *a parte ante*, e non solo *a parte post*? I liturgisti ispanici reclamavano l'origine romana della loro liturgia, e ciò è remotamente possibile; ma si intravede qualche traccia del processo di stratificazione che portò al crearsi di quel complesso fenomeno che è la liturgia del VII secolo?

Credo che innanzitutto si possa individuare un'istanza che mostra insieme la formazione della liturgia ispanica (in questo caso della sua terminologia) e la stratificazione culturale ad essa sottesa. Illustrando, nella *Etymologiae* (*Origines*), il lessico liturgico della Messa, Isidoro osserva:

Offertorium tali ex causa sumpsit vocabulum. *Fertum* enim dicitur oblatio quae altari offertur et sacrificatur a pontificibus, a quo *offertorium* nominatum, quasi propter fertum. Oblatio vocatur quia offertur. *Dona* proprie divina dicuntur, *munera* hominum. Nam *munera* dicuntur obsequia, quae pauperes divitibus loco munusculum solvunt. Itaque munus homini datur, donum Deo. Unde etiam in templis *donaria* dicimus. *Munera* autem vocantur quia manibus vel accipiuntur vel dantur. Duo autem sunt quae offeruntur: donum et sacrificium. *Donum* dicitur quicquid auro argentoque aut qualibet alia specie efficitur. *Sacrificium* autem est victima et quaecumque in ara cremantur seu ponuntur. Omne autem quod Deo datur, aut dedicatur aut consecratur. Quod dedicatur, dicendo datur; unde et appellatur. Unde errant qui consecrationem dedicationem putant significari. *Immolatio* ab antiquis dicta eo quod in mole altaris victima caederetur. Unde et mactatio post immolationem est. Nunc autem immolatio panis et calicis convenit, libatio autem tantummodo calicis oblatio est.

Il testo contiene numerosi elementi interessanti. Innanzitutto, Isidoro chiama *offertorium* questa parte della Messa, il cui canto proprio viene definito dalle fonti medievali come *sacrificium* [FÉROTIN 1912, XLI (129)]. Isidoro conosce la denominazione romana di *offertorium*, ma insiste sul concetto di *sacrificium*: ed è facile pensare che da questa equivalenza (*offertorium* : *sacrificium*) sia nata la denominazione mozarabica (già tardo-ispanica?) del canto di offertorio. Credo che si possa ricavare da *eccl. off.* I 14 che Isidoro chiamasse ancora *offertorium* il canto che poi venne definito *sacrificium*. Isidoro scrive infatti: